
Pag. 1 di 5  

D.D.G. n.  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO del TERRITORIO  
 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA 
 

VISTA 
 

VISTO 
 

VISTA la legge 31/07/2002, n. 179 recante Disposizioni in materia ambientale  

VISTA 
 

VISTO la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 
 

VISTO 
Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è 

(nel seguito D.R.A.); 

VISTO il D.D.G. n. 579 del 22/06/2022, con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del D.R.A.; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 733 del 17/02/2025 con il quale, in esecuzione 

Arch. Calogero Beringheli; 

VISTO 
del Servizio 1 D.R.A. al Dott. Antonio Patella, in 
ultimo prorogato sino al 31/08/2025 con D.D.G. n. 923 del 02/07/2025; 

VISTA la Direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21/05/1992, relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

VISTA la Direttiva 2009/147/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 30/11/2009, concernente la 
conservazione degli uccelli selvatici; 

VISTA la Direttiva 2011/92/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13/12/2011, come modificata 
dalla Direttiva 2014/52/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 16/04/2014, concernente la 
valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati; 

VISTA  e ss.mm.ii.; 

VISTA 
- legge comunitaria 1993  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica Regolamento recante attuazione 
della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli Habitat naturali e seminaturali, nonché 
della flora e della fauna selvatica  

VISTA la valutazione 

986



Pag. 2 di 5  

ambientale di competenza regionale; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12/03/2003, n. 120 recante modifiche ed integrazioni al 
suddetto D.P.R. n. 357/1997; 

VISTO 
152/2006), relativo alla valutazione preliminare; 

VISTO il D.M. 17/10/2007, recante 
, 

successivamente modificato dal D.M. 22/01/2009; 

VISTE le Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza approvate dalla Conferenza Stato Regioni 
nel corso della seduta del 28/11/2019 e pubblicate sulla G.U. n. 303 del 28/12/2019; 

VISTA la legge regionale 08/05/2007, n. 13, 
; 

VISTA 
valutazione di incidenza. Interpretaz

 

VISTA 
valutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza delle regioni e province autonome, 
previsto  15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 agosto 2014, n.  

VISTA che i 
decreti dirigenziali, contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana, in forma di avviso, devono essere pubblicati per esteso nel sito internet della Regione 
Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione degli stessi; 

VISTA la legge 22/05/2015 n. 68, recante  in materia di delitti  

VISTA 
provvedimenti 

, fatta eccezione 

della l.r. n. 3/2013; 

VISTA 
seguito D.R.A.), recante disposizioni operative in attuazione della deliberazione di Giunta 
Regionale n. 48 del 26/02/2015; 

VISTA 
il rilascio di titoli abilitativi o a  

VISTA 
 

VISTO il decreto assessoriale n. 295/Gab del 28
 

VISTO il decreto M.A.T.T.M. 
 

VISTA 
la legge regionale 17/03/2016, n. 

 

VISTA Commissione Regionale per le 
 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 - Criteri per 

la costituzione - approvazione
Commissione tecnica specialistica per il supporto allo svolgimento delle istruttorie per il rilascio di 
tutte le autorizzazioni ambientali di competenza regionale (  
della l.r. n. 9/2015; 

VISTO il decreto assessoriale n. 207/Gab del 17/05/2016 di istituzione della C.T.S. e il decreto assessoriale 
n. 265/Gab del  

VISTI i provvedimenti di nomina e/o di revoca dei componenti della C.T.S., dati in primis dal decreto 
assessoriale n. 230/Gab del 27/05/2016, ed in ultimo dal decreto assessoriale n. 138/Gab del 
28/05/2025; 



Pag. 3 di 5  

VISTO il decreto assessoriale n. 36/Gab del 14/02/2022, di adeguamento del quadro normativo regionale 

rogato il decreto assessoriale A.R.T.A. 30/03/2007 recante 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 14/06/2016, n. 12 nella parte riguardante la 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 307 del 20/07/2020 con la quale si individua nel D.R.A. 
provvedimenti di verifica di assoggettabilità a VIA ex art. 

assoggettabilità a VAS (art. 12 D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.), Screening di valutazione di 
i
D.Lgs. n. 152/2006; 

VISTO il decreto assessoriale n. 22/Gab del 10/02/2025, relativo al nuovo funzionamento della C.T.S. di 
cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 32 del 04/02/2025, in precedenza regolamentata dal 
D.A. n. 194/GAB del 31/05/2023, oggi abrogato; 

VISTA 
ha disposto che i provvedimenti di verifica 

 

VISTO il D.A. n. 348/Gab del 05/10/2023 (Codice Procedura 1824), con il quale 
e , acquisito il P.I.C. n. 476/2023 della Commissione Tecnica Specialistica reso nella 
seduta del 31/08/2023, ha espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale (V.I.A.) ai 

5 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., e parere positivo sulla Valutazione di 
 relativamente al Progetto per 

la  nominale 
di 5.635,5 Kwp da realizzarsi nel Comune di Vittoria (RG) in contrada Serra San Bartolo
proposto dalla Soc. Voltalia Italia s.r.l.; 

VISTA la nota del 18/02/2025, acquisita al prot. D.R.A. n. 9963 del 19/02/2025 e la successiva nota di 
perfezionamento istanza del 04/03/2025 acquisita al prot. D.R.A. n. 12748 del 04/03/2025, con la 
quale la Sig.ra Alessandra Brioschi, in qualità di legale rappresentante della Società Voltalia Italia 
s.r.l. (C.F. 05983740969 e PEC: voltaliaitalia@pec.it) (nel seguito Proponente), ha presentato al 
Servizio 1 di questo Dipartimento, tramite la Sezione Enti del Portale Regionale Valutazioni 
Ambientali (rif. https://sivvi.regione.sicilia.it/enti - Codice Istanza 3497), istanza di verifica di 

 28 comma 3 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. alle prescrizioni 
contenute nel provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale di cui al D.A n° 348/Gab del 
05/10/2023 per il  

 

VISTA la documentazione e gli elaborati progettuali trasmessi dal Proponente di cui al
depositati nel Portale Ambientale (https://si-vvi.regione.sicilia.it) con n. id. progressivo da 152679 
a 152727 e successiva integrazione con n. id progressivo da 81035 a 81036, con assegnazione 
Codice Procedura 3709  Classifica RG_012_IF03709; 

VISTA la nota prot. D.R.A. n. 13109 del 05/03/2025 con la quale il Servizio 1 D.R.A., esaminata la 
documentazione trasmessa dal Proponente, ha provveduto alla comunicazione procedibilità 
istanza, pubblicazione documentazione e avvio del procedimento; 

ACQUISITO il parere C.T.S. n. 366/2025 reso nella seduta del 20/06/2025, composto da n. 25 pagine, trasmesso a 
questo Servizio con nota prot. n. 44692 del 24/06/2025, con il quale, in ordine alle condizioni 
ambientali di cui al D.A n° 348/Gab del 05/10/2023, ha ritenuto: 

- Ottemperate le condizioni ambientali n. 1-2-3-4-5-6-9-10; 

- da ottemperare in fase di cantiere le condizioni ambientali n.7-8-11-12; 

- ottemperata per la fase di progettazione esecutiva, da ottemperare per la fase di cantiere e di 
esercizio la condizione ambientale n. 13; 



Pag. 4 di 5  

- da ottemperare in fase di esercizio le condizioni ambientali n.14-15; 

Resta fermo quanto valutato da questa CTS in relazione alle altre condizioni ambientali di cui 
al D.A. VIA n.348/Gab del 05/10/2023, D.A. P.A.U.R. n.305/Gab del 03/10/2024, 

-bis del D.lgs. n. 
152/2006 e ss.mm.ii., al parere istruttorio conclusivo n. 476/2023 del 31/08/2023 reso da 
questa CTS. 

RITENUTO per quanto sopra di poter 
macrofase ante-

operam specificate nel D.A n° 348/Gab del 05/10/2023; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali 
diritti di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni; 

DECRETA 

 
Articolo 1 

Ai sensi della verifica di ottemperanza delle 
condizioni ambientali relative alla macrofase ante-operam specificate nel D.A n° 348/Gab del 05/10/2023, recante il 
provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ai 5 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., per il 
Progetto per la  nominale di 

5.635,5 Kwp da realizzarsi nel Comune di Vittoria (RG) in contrada Serra San Bartolo  proposto dalla Soc. Voltalia 
Italia s.r.l., Codice Progetto RG_012_IF03709, Codice Procedura 3709. 
 

Articolo 2 
Costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il Parere C.T.S. n. 366/2025 reo dalla 

presenze nel quale sono specificate le motivazioni della decisione di cu  
 

Articolo 3 

ss.mm.ii., sulla base delle informazioni contenute nella documentazione progettuale depositata dal proponente e 
consultabili nella Sezione Pubblica del Portale Regionale Valutazioni Ambientali (rif. https://si-
vvi.regione.sicilia.it/viavas - Cod. Procedura 3709). 
 

Articolo 4 
Ai sensi 

- operam dovrà essere svolta nel rispetto dei tempi e 
delle specifiche modalità di attuazione stabilite nel D.A n° 398/Gab del 22/11/2023. 
 

Articolo 5 

stenza di impatti ambientali negativi, 

procedimento di V.I.A., comunque non imputabili al mancato adempimento delle condizioni ambientali da parte del 
proponente, questo Assessorato, acquisite ulteriori informazioni dal proponente o da altri soggetti competenti in 

opportune misure correttive. 
 

Articolo 6 

condizioni ambientali ovvero in caso di modifiche progettuali che rendano il progetto difforme da quello sottoposto al 
pro  
 

Articolo 7 
Il presente decreto sarà pubblicato, integralmente sul nuovo Portale della Regione Siciliana 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-territorio-ambiente/dipartimento-
ambiente (  Consulta i Decreti), in ossequio  98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, nel Portale 



Pag. 5 di 5  

Ambientale di questo Dipartimento (https://si-vvi.regione.sicilia.it - Codice Procedura n. 3709), e per estratto nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile, entro giorni 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione o di notifica, 
ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) o, in alternativa ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
Palermo, lì  

 
Il Dirigente Generale 
Calogero Beringheli 

 
 
 

16/07/2025


